ДУМА БУДЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 20 февраля 2023 года № 25/436-I

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О БЮДЖЕТНОМ
ПРОЦЕССЕ В БУДЕННОВСКОММУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом
Буденновского муниципального округа Ставропольского края, Дума
Буденновского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Буденновском
муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением
Думы Буденновского муниципального округа Ставропольского края от
23 ноября 2020 г. № 3/26-I «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в Буденновском муниципальном округе Ставропольского края»
(в редакции решения Думы Буденновского муниципального округа
Ставропольского края от 29 ноября 2021 г. № 14/301-I), следующие
изменения:

1.1. Пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктами 1.35.2 - 1.35.4 следующего
содержания:

«1.35.2. Установление порядка формирования перечня налоговых
расходов Буденновского муниципального округа и порядка оценки
налоговых расходов Буденновского муниципального округа.

1.35.3. Установление порядка привлечения остатков средств на
казначейских счетах на единый счет бюджета Буденновского
муниципального округа и возврата привлеченных средств с единого счета
бюджета Буденновского муниципального округа на казначейские счета.

1.35.4. Установление порядка осуществления казначейского
сопровождения средств, определенных в соответствии со статьей 242.26
Бюджетного кодекса Российской Федерации, в случаях, установленных
решением Думы Буденновского муниципального округа о бюджете
Буденновского муниципального округа на очередной финансовый год и
плановый период.».

1.2. В пункте 1 статьи 7:
1.2.1. Дополнить подпунктом 1.6.1 следующего содержания:
«1.6.1. Установление порядка санкционирования операций со

средствами участников казначейского сопровождения, определенными в
соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
в случаях, установленных решением Думы Буденновского муниципального
округа о бюджете Буденновского муниципального округа на очередной
финансовый год и плановый период.»;

1.2.2. Дополнить подпунктами 1.47.1 и 1.47.2 следующего содержания:
«1.47.1. Направление информации и копий решений Думы

Буденновского муниципального округа об установлении, изменении и
прекращении действия местных налогов в территориальный орган
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю
и надзору в области налогов и сборов, по Ставропольскому краю в
соответствии со статьей 16 Налогового кодекса Российской Федерации.

1.47.2. Осуществление оценки налоговых расходов Буденновского
муниципального округа в порядке, установленном администрацией
Буденновского муниципального округа.».

1.3. Пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1. К бюджетным полномочиям Контрольно-счетной палаты

Буденновского муниципального округа относятся:
1.1. Проведение экспертизы проекта бюджета Буденновского

муниципального округа, проверка и анализ обоснованности его показателей.
1.2. Проведение экспертизы проектов муниципальных правовых актов в

части, касающейся расходных обязательств Буденновского муниципального
округа, проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению
доходов бюджета Буденновского муниципального округа, а также
муниципальных программ (проектов муниципальных программ).

1.3. Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении
бюджета Буденновского муниципального округа.

1.4. Организация и осуществление контроля за законностью и
эффективностью использования средств бюджета Буденновского
муниципального округа, а также иных средств в случаях, предусмотренных
законодательством Российской Федерации.

1.5. Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ, а также оценка законности предоставления муниципальных
гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств
другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета
Буденновского муниципального округа и имущества, находящегося в
муниципальной собственности Буденновского муниципального округа.

1.6. Осуществление анализа и мониторинга бюджетного процесса в
Буденновском муниципальном округе, в том числе подготовка предложений
по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и
совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации.

1.7. Проведение оперативного анализа исполнения и контроля за

организацией исполнения бюджета Буденновского муниципального округа в
текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о
ходе исполнения бюджета Буденновского муниципального округа, о
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий в Думу Буденновского муниципального округа и Главе
Буденновского муниципального округа.

1.8. Иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля, определенные законодательством Российской Федерации,
законодательством Ставропольского края и муниципальными правовыми
актами Буденновского муниципального округа.».

1.4. Пункт 4 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«4. Остатки средств бюджета Буденновского муниципального округа на

начало текущего финансового года в объеме, не превышающем разницы
между остатками средств бюджета Буденновского муниципального округа,
образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных
ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году местного
бюджета, и суммой увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных
абзацем вторым части 3 статьи 96 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, направляются в текущем финансовом году на финансовое
обеспечение расходных обязательств Буденновского муниципального округа,
а также на сокращение долговых обязательств Буденновского
муниципального округа в соответствии с решением Думы Буденновского
муниципального округа о бюджете буденновского муниципального округа на
текущий финансовый год и плановый период.».

1.5. Пункт 1 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1. Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не

являющимся муниципальными учреждениями Буденновского
муниципального округа и муниципальными унитарными предприятиями
Буденновского муниципального округа, влечет возникновение права
муниципальной собственности Буденновского муниципального округа на
эквивалентную часть уставных (складочных) капиталов указанных
юридических лиц, которое оформляется участием Буденновского
муниципального округа в уставных (складочных) капиталах таких
юридических лиц в соответствии с гражданским законодательством
Российской Федерации. Оформление доли Буденновского муниципального
округа в уставном (складочном) капитале, принадлежащей Буденновскому
муниципальному округу, осуществляется в порядке и по ценам, которые
определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Порядок принятия решений о предоставлении бюджетных инвестиций
юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями
Буденновского муниципального округа и муниципальными унитарными
предприятиями Буденновского муниципального округа, из бюджета
Буденновского муниципального округа устанавливается администрацией

Буденновского муниципального округа.
Решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим

лицам, не являющимся муниципальными учреждениями Буденновского
муниципального округа и муниципальными унитарными предприятиями
Буденновского муниципального округа, в объекты капитального
строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и
(или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества либо в целях
предоставления взноса в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ
указанных юридических лиц на осуществление капитальных вложений в
объекты капитального строительства, находящиеся в собственности таких
дочерних обществ, и (или) на приобретение такими дочерними обществами
объектов недвижимого имущества за счет средств бюджета Буденновского
муниципального округа принимаются в форме муниципальных правовых
актов администрации Буденновского муниципального округа.».

1.6. В статье 16:
1.6.1. В пункте 1 слова «статьями 12 и 15 » заменить словами «статьей

12 и абзацем третьим пункта 1 статьи 15».
1.6.2. В пункте 2 слова «статьями 12 и 15 » заменить словами «статьей

12 и абзацем третьим пункта 1 статьи 15».
1.6.3. Пункт 3 признать утратившим силу.

1.7. Статью 22 признать утратившей силу.

1.8. Абзац седьмой пункта 2 статьи 23 после слов «муниципального
округа» дополнить словами «, подлежащих исполнению за счет средств
бюджета Буденновского муниципального округа».

1.9. Статью 34 изложить в следующей редакции:
«Статья 34. Особенности внесения изменений в сводную

бюджетную роспись бюджета Буденновского
муниципального округа

В соответствии с приказами финансового управления администрации
Буденновского муниципального округа дополнительно к основаниям,
установленным статьями 217, 232 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, осуществляется внесение изменений в сводную бюджетную
роспись бюджета Буденновского муниципального округа без внесения
изменений в решение Думы Буденновского муниципального округа о
бюджете Буденновского муниципального округа на текущий финансовый год
и плановый период по следующим основаниям:

в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах
общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю
бюджетных средств на текущий финансовый год на предоставление
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Буденновского

муниципального округа субсидий на иные цели;
в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами

источников финансирования дефицита бюджета Буденновского
муниципального округа в ходе исполнения бюджета Буденновского
муниципального округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований
по источникам финансирования дефицита бюджета Буденновского
муниципального округа, предусмотренных на соответствующий финансовый
год;

в случае увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных
главному распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году по
отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов
расходов бюджета Буденновского муниципального округа за счет экономии
бюджетных ассигнований - при условии, что увеличение бюджетных
ассигнований по соответствующей группе видов расходов не превышает 10
процентов;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований,
предусмотренных на мероприятия, связанные с созданием, ликвидацией и
преобразованием органов местного самоуправления округа и муниципальных
учреждений;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований при изменении
классификации расходов бюджетов;

в связи с изменением подведомственности распорядителей
(получателей) бюджетных ассигнований, а также осуществлением
бюджетных полномочий в условиях военного и чрезвычайного положения;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований,
зарезервированных главному распорядителю бюджетных средств решением
Думы Буденновского муниципального округа о бюджете Буденновского
муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период;

в случае увеличения бюджетных ассигнований резервного фонда
администрации Буденновского муниципального округа на сумму
неиспользованных бюджетных ассигнований, выделенных главному
распорядителю бюджетных средств в текущем финансовом году из
резервного фонда администрации Буденновского муниципального округа;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований, выделенных
главному распорядителю бюджетных средств, при необходимости
увеличения объема софинансирования для реализации региональных
проектов (программ) за счет средств бюджета Буденновского
муниципального округа;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями и группами видов расходов местного
бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований,
предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем
финансовом году и плановом периоде, в целях обеспечения условий
предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих
целевое назначение, из бюджета Ставропольского края на софинансирование

расходных обязательств, возникающих при осуществлении органами
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного
значения;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между разделами,
подразделами, целевыми статьями и группами видов расходов местного
бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований,
предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств в текущем
финансовом году и плановом периоде на основании уведомлений о
предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, в соответствии с абзацем восьмым пункта 3
статьи 217 БК РФ;

в случае перераспределения бюджетных ассигнований между
муниципальными программами, в том числе между текущим финансовым
годом и плановым периодом в пределах общего объема расходов бюджета
Буденновского муниципального округа на соответствующий финансовый год
и плановый период;

в случае увеличения бюджетных ассигнований, предусмотренных на
финансовое обеспечение реализации муниципальных программ, за счет
уменьшения бюджетных ассигнований, не отнесенных решением Думы
Буденновского муниципального округа о бюджете Буденновского
муниципального округа на текущий финансовый год и плановый период на
указанные цели;

по иным основаниям, установленным решением Думы Буденновского
муниципального округа о бюджете Буденновского муниципального округа на
текущий финансовый год и плановый период.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Буденновского
муниципального округа
Ставропольского края
А.Н. Соколов

Председатель Думы
Буденновского муниципального
округа Ставропольского края
В.Ф. Купаев